Neben der schon angesprochenen Bindung an die Scholle besteht eine weitere Beschränkung der persönlichen Freiheit der Hofhörigen darin, daß sie vor dem Eingehen einer Ehe die Zustimmung ihres Herrn einzuholen haben. Bei Ehen innerhalb der Hofesgenossenschaft wird die Erlaubnis gegen Zahlung eines bestimmten Geldbetrages, der in den Quellen als Beddemund begegnet, anstandslos erteilt, das Einwilligungsrecht des Herrn verbläßt zu einem bloßen Anspruch auf die Heiratsgebühr<sup>73</sup>. Strenger gehandhabt wird dieses Recht jedoch dann, wenn ein Hofhöriger eine nicht zum Hof gehörende oder eigenbehörige Frau zu heiraten beabsichtigt. Solche »ungenossame« Ehen werden entweder ganz verboten – ein Zuwiderhandeln wird mit dem Verlust des Hofrechtes bestraft, was gleichbedeutend ist mit dem Verlust des Hofes und damit der Existenzgrundlage –, oder sie werden von bestimmten Bedingungen abhängig gemacht, etwa dem Eintritt der Frau (im umgekehrten Fall: des Mannes) in die Wachszinsigkeit und der personalen Bindung wenigstens eines der gemein-

<sup>70</sup> Vgl. die Bestimmungen des HR Loen, *Grimm* III, S. 146. Die im HR Freckenhorst, gedr. in: Die Heberegister des Kl. Freckenhorst, hrsg. v. E. *Friedländer* (wie Anm. 59), S. 197, niedergelegten strengen Bestimmungen beziehen sich auf eigenbehörige Bauern.

<sup>71</sup> *Grimm* III, S. 165.

<sup>72</sup> Ebd., S. 165 f.: »... et addunt, quod si oppositum fieret, illud fieret minus juste et indebite, dicentes etiam, quod plura sunt talia bona ad curtem praedictam pertinentia, quorum fructus et proventus saltem pro parte tollunt aliqui, qui non sunt volschirich, huldich seu hoirich dominorum annominatorum et non habitant personaliter in eisdem, sed ponunt loco sui in hujusmodi bonis quosdam alios, qui talia bona colunt et habitant in eisdem, qui etiam partem fructuum bonorum illorum habent pro laboribus et expensis eorum, et illos volunt dici et esse volschirig et hoerich, prout supra praemissum est.« Weiterhin stellen sie fest: »... quod saepe visum est fieri et fit communiter, quod aliqua pars alicujus mansi datur alicui in usufructum seu ad vitam ipsius, quo mortuo talis pars debet reverti ad alia bona, a quibus extracta fuit, praescriptis dominis seu eorum officio ad hoc non requisito« (Abs. 8). Vgl. auch die Bestimmungen des Essener Hofrechts, hrsg. v. J. *Heidemann*, in: *ZBergGV* 7, 1871, S. 289, bes. S. 294, 303.

<sup>73</sup> Nach dem Recht des Hofes Loen beträgt sie 5 s., nach dem Recht des Huninghofs (Gem. Davensberg), gedr.: N. *Kindlinger*, Geschichte der dt. Hörigkeit.